Volendo anche il tema del *princeps sanctissimus*, che si accosta bene agli altri superlativi imperiali, potrebbe trovare un riscontro nel pensiero di Gregorio quando questi esemplifica il legame tra regalità e santità proprio sulla figura di Ermenegildo, la cui vicenda vista come una parabola del re-martire rappresenta la perfezione stessa della regalità (il martirio come realizzazione della missione del re) e la premessa indispensabile per la conversione di Recaredo e del popolo Goto⁶⁸.

Inoltre nell'interpretazione gregoriana della novella del rinoceronte⁶⁹, Reydellet vede un preciso riferimento alla conversione di Recaredo (e forse

⁶⁶ M. Reydellet, *La Royauté dans la Littérature Latine de Sidoine Apollinaire à Isidore de Séville*, op. cit., p. 463

⁶⁷ "Omnes namque homines natura aequales sumus; sed accessit dispensatorio ordine in quibusdam praelati videamur. Si igitur hoc a mente deprimimus quod temporaliter accessit, invenimus citius quod naturaliter sumus. Plerumque enim se animo accepta potestas obicit eumque tumidis cogitationibus fallit... Si enim apud semetipsam mens descendit de vertice culminis, citius planitiem invenit naturalis aequalitatis. Nam ut praefati sumus omnes homines natura aequales genuit, sed variante meritorum ordine, alios aliis dispensatio occulta postponit. Ipsa autem diversitas quae accessit ex vitio recte est divinis iudiciis ordinata, ut quia omnis homo iter viae aequae non graditur, alter ab altero regatur. Sancti autem viri cum praesunt non in se potestatem ordinis, sed aequalitatem conditionis attendunt, nec praesse gaudent hominibus sed prodesse. Sciunt enim quod antiqui patres nostri non tam reges hominum quam pastores pecorum fuisse memorantur. Homo quippe animalibus irrationabilibus non autem ceteris hominibus natura praelatus est.", Gregorio Magno, *Moralia in Job*, 21, 15, ML 76, 203; M. Reydellet, *La Royauté dans la Littérature Latine de Sidoine Apollinaire à Isidore de Séville*, op. cit., p. 479-485; sulla santità regale si vedano anche G. Klaniczay, *Holy Rulers and Blessed Princesses. Dynastic Cults in Medieval Central Europe*, Cambridge University Press, Edimburgo, 2002; C. A. Orselli, *Santi re e santi imperatori nell'occidente medievale*, in *Per me reges regnant. La regalità sacra nell'Europa medievale*, a cura di Cardini e M. Saltarelli, Siena, 2002, pp. 97-118

⁶⁸ "Sed pro ostendenda vera eius gloria, superna quoque non defuere miracula. Nam coepit in nocturno silentio psalmodiae cantus ad corpus eiusdem regis et martyris audiri, atque ideo veraciter regis, quia martyris", "in Wisigotharum etenim gente unus est mortuus, ut multi viverent, et, dum unum granum fideliter cecidit ad obtenendam fidem animarum segis multa surrexit", "Post cuius mortem Reccharedus rex, non patrem perfidum sed fratrem martyrem sequens, ab arrianae haereseos pravitate conversus est", Gregorio Magno, *Dialogi*, III, 31